
 

 

日時：2019（令和元）年 8月 22日（木）15：30～16：１0 

場所： 朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター 中会議室「201」 

出席者：別府、相川、浅香、池田、伊藤、井上、ウイリアムソン、緒方、岡谷、奥、筧、金子、加納、上泉、川添、菅田、國江、 

久保田、小島、小林、佐々木、佐藤、新道、鈴木（マ）、鈴木（ユ）、仙道、高木、高橋、橘、田中（ア）、長家、中西、芳賀、樋口、

福井、前田、眞野、丸岡、安井、柳橋、山本、横田、良村 

（社員以外の理事）上野、叶谷、谷口 （五十音順、敬称略） 

 

報告内容： 

1．前回議事録の報告 

2019（令和元）年度定時社員総会について報告された。 

2．2019（令和元）年度事業経過報告 

庶務報告について、2019（令和元）年度の会員数は7月末時点で5,495名、前年度末より84名の増員であった。また事

業報告を各担当理事より各理事より報告された。 

審議事項： 

第１号議案 2019（令和元）年度補正予算案について 

2019（令和元）年度補正予算案について説明がなされ、全員一致の決議により承認した。 
第２号議案 2020（令和 2）年度事業計画案について 

2020（令和 2）年度事業計画案について説明がなされ、全員一致の決議により承認した。 
第 3号議案 2020（令和 2）年度収支予算案について 

2020（令和 2）年度収支予算案について説明がなされ全員一致の決議により承認した。 

一般社団法人日本看護管理学会 

2019(平成 31年)度臨時社員総会報告 



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1　経常増減の部

(1) 経常収益

　受取会費 ［53,046,000］ ［53,046,000］

　 正会員 52,250,000 52,250,000 

賛助会員 100,000 100,000 

購読会員 696,000 696,000 

　事業収益 ［71,238,000］ ［76,363,000］

参加費収入 38,010,000 45,493,000 学術集会における参加者数の増

共催セミナー収入 10,800,000 8,856,000 学術集会における企業セミナー数の減

抄録集負担収入 60,000 0 

出展料収入 13,770,000 13,890,000 学術集会における商業展示数の増

広告収入 1,598,000 853,000 学術集会における広告数の減

寄附金収入 7,000,000 7,271,000 学術集会における県および市からの補助金の増

　雑収益 ［10,000］ ［10,000］

受取利息 10,000 10,000 

　経常収益計 124,294,000 129,419,000 

(2) 経常費用   

　事業費 ［91,863,000］ ［97,741,000］

雑給 472,000 732,000 *1　委員会活動の充実に伴う増

印刷製本費 2,135,000 2,922,000 *2　学会誌掲載ページ数の充実に伴う増

旅費交通費 11,004,000 11,274,000 *3　委員会活動の充実に伴う増

通信運搬費 152,000 466,000 *4　委員会活動の充実に伴う増

交際費 500,000 450,000 

賃借料 15,087,000 17,615,000 *5　学術集会における会場使用料の増

消耗品費 2,840,000 2,117,000 *6　学術集会における参加者配布物品費用の減

租税公課 3,943,000 4,352,000 
*7　学術集会における商業展示等の費用減によ
る法人税等の増

謝金 1,445,000 2,084,000 *8　学術集会における講師謝金の増

支払手数料 1,258,000 1,509,000 
*9　学術集会における事前参加申込数の増加に
よる決済手数料の増

委託費 40,458,000 44,902,000 *10　学術集会における外注費用の増

 新聞図書費 30,000 50,000 

会議費 3,249,000 3,274,000 

研究助成費 1,977,000 1,377,000 *11　助成件数の減

例会助成費 2,100,000 2,100,000 

表彰費 260,000 260,000 

予備費 4,953,000 2,257,000 *12　学術集会における予備費の減▲2,696,000 
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一般社団法人　日本看護管理学会

収支予算書（補正予算）

当初予算額 現計予算額 備考

自　平成31年1月1日　　 至　令和1年12月31日

科目 補正額

7,483,000 

▲1,944,000 

▲60,000 

120,000 

▲745,000 

271,000 



　管理費 ［28,990,000］ ［29,103,000］

給与手当 3,630,000 3,630,000 

賞与 589,000 589,000 

法定福利費 730,000 730,000 

福利厚生費 50,000 50,000 

印刷製本費 247,000 283,000 

旅費交通費 4,816,000 4,591,000 *13　運営体制交代完了に伴う減

通信運搬費 2,857,000 3,111,000 *14　学会誌送付費用の値上に伴う増

賃借料 3,180,000 3,456,000 *15　事務局体制の充実に伴う増

修繕費 0 84,000 

水道光熱費 168,000 168,000 

消耗品費 743,000 743,000 

租税公課 17,000 18,000 

支払手数料 177,000 177,000 

委託費 10,348,000 9,838,000 *16　派遣社員の委託期間変更に伴う減

諸会費 380,000 380,000 

新聞図書費 5,000 5,000 

 会議費 520,000 520,000 

減価償却費 13,000 210,000 *17　パソコンの購入に伴う増

雑費 20,000 20,000 

予備費 500,000 500,000 

　経常費用計 120,853,000 126,844,000 

当期経常増減額 3,441,000 2,575,000 

２　経常外増減の部

当期経常外増減額 0 0 

当期一般正味財産増減額 3,441,000 2,575,000 

一般正味財産期首残高 122,399,607 147,530,060 *18　平成30年度決算額確定に伴う増

一般正味財産期末残高 125,840,607 150,105,060 

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 125,840,607 150,105,060 

注２：研究助成費は、既決４件のほか新規１件があり、当年度において１件当たり総額５３０，０００円の助成決定を行うものとする。

注３：予算の承認前に支出すべきものが、次のとおりある。

平成２９年度中支出 平成３０年度中支出 令和元年度中支出

0 0 50,000 　学術集会開催費用

140,000 700,000 700,000 　　　　　　〃

5,000 10,000 10,000 　　　　　　〃

0 815,000 0 　　　　　　〃

8,000 22,000 22,000 　　　　　　〃

4,000 9,000 9,000 　　　　　　〃

70,000 310,000 310,000 　　　　　　〃

平成３０年度中支出
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　支払手数料
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令和元年度予算分
科目

　雑給

　旅費交通費

　通信運搬費

令和２年度予算分
内　　容

注１：事業費には学会誌編集、学術活動推進、教育、看護適正評価、広報・学術情報、組織、倫理、災害に関する看護管理、将来構想、学術集会、
　　　管理費には選挙管理、一般管理を計上する。



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1　経常増減の部

(1) 経常収益

　受取会費 ［54,330,000］ ［53,046,000］ ［1,284,000］

　 正会員 54,230,000 52,250,000 1,980,000 ＠10,000円×5423人（令和元年6月末現在会員数）

賛助会員 100,000 100,000 0 ＠50,000円×       2人

購読会員 0 696,000  ▲ 696,000 購読会員廃止に伴う減

　事業収益 ［71,801,000］ ［76,363,000］ [▲ 4,562,000]

参加費収入 52,800,000 45,493,000 7,307,000 学術集会参加者数の増

共催セミナー収入 7,040,000 8,856,000  ▲ 1,816,000 学術集会における企業セミナー数の減

抄録集負担収入 100,000 0 100,000 学術集会における抄録集作成に伴う増

出展料収入 8,360,000 13,890,000  ▲ 5,530,000 学術集会における商業展示数の減

広告収入 1,001,000 853,000 148,000 学術集会における広告数の増

寄附金等収入 2,500,000 7,271,000  ▲ 4,771,000 学術集会における県および市からの補助金の減

　雑収益 ［10,000］ ［10,000］ ［0］

受取利息 10,000 10,000 0 

　経常収益計 126,141,000 129,419,000  ▲ 3,278,000 

(2) 経常費用    

　事業費 ［91,997,000］ ［97,741,000］ [▲ 5,744,000]

雑給 1,790,000 732,000 1,058,000 *1　学術集会におけるスタッフ賃金の増

印刷製本費 430,000 2,922,000  ▲ 2,492,000 *2　学会誌の印刷廃止に伴う減　

旅費交通費 8,850,000 11,274,000  ▲ 2,424,000 *3　学術集会における講師旅費交通費の減　

通信運搬費 495,000 466,000 29,000 

交際費 150,000 450,000  ▲ 300,000 *4　学術集会における記念品費用の減　

賃借料 19,592,000 17,615,000 1,977,000 *5　学術集会における会場使用料の増

消耗品費 3,227,000 2,117,000 1,110,000 *6　学術集会における参加者配布物品費用の増

租税公課 2,547,000 4,352,000  ▲ 1,805,000 *7　学術集会における商業展示数等の減少による法人税等の減

謝金 1,399,000 2,084,000  ▲ 685,000 *8　学術集会における講師謝金の減

支払手数料 1,619,000 1,509,000 110,000 *9　学術集会における決済手数料の増

委託費 39,184,000 44,902,000  ▲ 5,718,000 *10　学術集会における外注費用の減

 新聞図書費 0 50,000  ▲ 50,000 

会議費 3,814,000 3,274,000 540,000 *11　学術集会における情報交換会開催に伴う増

研究助成費 1,130,000 1,377,000  ▲ 247,000 *12　助成件数の減　（新規3件、継続1件）

例会助成費 2,100,000 2,100,000 0 

表彰費 260,000 260,000 0 

予備費 5,410,000 2,257,000 3,153,000 *13　学術集会における予備費の増

科目

　　　　　　一般社団法人　日本看護管理学会

　　　　　　　　収支予算書

予算額 備考前年度予算額 差引

自　令和２年１月１日　　 至　令和２年１２月３１日



（単位：円）

科目 予算額 備考前年度予算額 差引

　管理費 ［30,443,000］ ［29,103,000］ ［1,340,000］

給与手当 3,690,000 3,630,000 60,000 

賞与 601,000 589,000 12,000 

法定福利費 740,000 730,000 10,000 

福利厚生費 50,000 50,000 0 

雑給 16,000 0 16,000 

印刷製本費 249,000 283,000  ▲ 34,000 

旅費交通費 4,547,000 4,591,000  ▲ 44,000 

通信運搬費 2,509,000 3,111,000  ▲ 602,000 *14　学会誌の印刷廃止に伴う減

賃借料 3,979,000 3,456,000 523,000 *15　社員総会・会員総会会場使用料の増

修繕費 102,000 84,000 18,000 

水道光熱費 192,000 168,000 24,000 

消耗品費 792,000 743,000 49,000 

租税公課 17,000 18,000  ▲ 1,000 

支払手数料 188,000 177,000 11,000 

委託費 11,140,000 9,838,000 1,302,000 *16　事務局体制の充実に伴う増

諸会費 380,000 380,000 0 

 新聞図書費 5,000 5,000 0 

会議費 550,000 520,000 30,000 

減価償却費 176,000 210,000  ▲ 34,000 

雑費 20,000 20,000 0 

予備費 500,000 500,000 0 

　経常費用計 122,440,000 126,844,000  ▲ 4,404,000 

当期経常増減額 3,701,000 2,575,000 1,126,000 

２　経常外増減の部

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 3,701,000 2,575,000 1,126,000 

一般正味財産期首残高 150,105,060 147,530,060 2,575,000 *17　令和元年度補正予算に伴う増

一般正味財産期末残高 153,806,060 150,105,060 3,701,000 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 153,806,060 150,105,060 3,701,000 

注２：研究助成費は、既決１件のほか新規３件があり、当年度において１件当たり総額６００，０００円の助成決定を行うものとする。

注３：予算の承認前に支出すべきものが、事業費中に次のとおりある。

平成３０年度中支出 令和元年度中支出 令和元年度中支出 令和２年度中支出

　雑給 50,000 0 0 　学術集会開催費用

　旅費交通費 700,000 100,000 500,000 　　　　　　〃

　通信運搬費 10,000 5,000 10,000 　　　　　　〃

　賃借料 0 9,082,000 0 　　　　　　〃

　消耗品費 22,000 8,000 22,000 　　　　　　〃

　支払手数料 9,000 4,000 9,000 　　　　　　〃

　会議費 310,000 100,000 400,000 　　　　　　〃

注４：「備考」欄の*印は、前年度予算額に対して10万円以上の差異がある場合の増減理由を示す。
　　　なお、前年度予算額は補正後の数値を示す。

内　　容
令和３年度予算分

科目
令和２年度予算分

注１：事業費には学会誌編集、学術活動推進、教育、看護適正評価、広報・学術情報、組織、倫理、災害に関する看護管理、学術集会、
　　　管理費には選挙管理、一般管理を計上する。
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